
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019123000203

203

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019

OBJETO: Aquisição de equipamento de raio-X de bagagens, maletas e bolsas, incluindo
instalação, assistência técnica, garantia e no-break. PROC ADM SEI N.0013282-23-
.2019.4.01.8004. Empresa vencedora: Nuctech do Brasil S.A, CNPJ: 19.892.624/0002-70.
Valor total: R$200.000,00.

Salvador, 26 de dezembro de 2019.
MARISTELA LIMA DE AMORIM

Pregoeira
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2019 - UASG 90004

Nº Processo: 02114220194018007. Objeto: Contratação futura de empresa especializada na
prestação de Serviço de Telecomunicações - STFC (Serviço Telefônico Fixo Comutado) -
local e longa distância nacional e internacional - na modalidade DDR, nas instalações desta
Justiça Federal de 1º Grau no Maranhão e Subseções Judiciárias vinculadas, consoante
endereços constantes no presente Termo de Referência - Anexo I.. Total de Itens Licitados:
20. Edital: 30/12/2019 das 09h00 às 17h00. Endereço: Av.senador Vitorino Freire, N. 300,,
Areinha - São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90004-5-00056-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 30/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/01/2020 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A cópia do Edital poderá ser obtida através
do site www.comprasgovernamentais.gov.br ou do site www.ma.trf1.jus.br..

RONALDO SILVA FERNANDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/12/2019) 90004-00001-2019NE800005
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 068/2019. CONTRATANTE: União, por meio da Justiça Federal de
Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: PONTUAL SERVIÇOS EMPRESARIAL EIRELI.
OBJETO: Prestação de serviços de digitação e correlatos para a JFMG em Sete Lagoas.
VALOR: R$4.917,24 mensais. VIGÊNCIA: 21/01/2020 a 20/01/2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Será emitida nota de empenho específica no exercício de 2020 para
atendimento das despesas oriundas da contratação, à conta da dotação orçamentária:
Programa de Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal - Nacional (PTRES 096903),
natureza de despesa: 339037-01. BASE LEGAL: Processo eletrônico nº 0011169-
84.2019.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: Assinado em 23/12/2019 pela
Diretora da Secretaria Administrativa em exercício, a Dra. Flávia Maria Novais Guedes, pela
Contratante, e em 26/12/2019 pela Sra. Leandra Patrícia Souza Gonçalves, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2017 de serviços de conservação e limpeza
na JFMG/Contagem. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau
em Minas Gerais. CONTRATADA: Britânica Administração e Terceirização Eireli-EPP. OBJETO:
alteração do quadro de pessoal, alterando o valor do contrato para R$24.365,47 a partir de
01/01/2020. BASE LEGAL: Processo SEI 0013237-75.2017.4.01.8008 e Lei 8.666/93.
Assinado pela Diretora da Secretaria Administrativa, a Dra. Flávia Maria Novais Guedes,
pela Contratante, em 26/12/2019 e pelo Sr. João Rafael Pinto Fernandes, pela Contratada,
em 27/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 097/2014 de locação de imóvel para a JFMG em
Governador Valadares. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: M e M CONSULTORIA MERCADOLÓGICA LTDA.
OBJETO: Redução do valor do aluguel para R$54.800,00 durante o período de 01/01/2020
a 31/12/2020. BASE LEGAL: Processo SEI 0002617-38.2016.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA
DE ASSINATURA: 11/12/2019. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa em
exercício, a Dra. Flávia Maria Novais Guedes, pela Contratante, e o Sr. Márcio Vinícius
Mota Andrade, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 058/2015 de serviços de vigilância desarmada na
JFMG em Lavras. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: TRIUNFO SEGURANÇA EIRELI. OBJETO: supressão de um posto
de vigilância 12x36 noturno, alterando o valor do contrato para R$17.547,22 a partir de
01/01/2020. BASE LEGAL: Processo SEI 0005152-71.2015.4.01.8008 e Lei 8.666/93.
Assinado pela Diretora da Secretaria Administrativa em exercício, a Dra. Flávia Maria
Novais Guedes, pela Contratante, em 23/12/2019 e pelo Sr. José Roberto Costa Pinto, pela
Contratada, em 26/12/2019.

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 0002388-37.2019.4.03.8002. Contrato n.º 26/2019 - DFORMS/SADM-
MS/NULF/CPGR-SUCT. Tomada de Preços nº 01/2019. Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau em Mato Grosso do Sul. Contratada: Pimentel Construções EIRELI EPP.
(CNPJ: 27.538.616/0001-77). Objeto: Execução dos serviços de reparos e adaptação de
engenharia no Prédio da 6ª Subseção Judiciária do Estado de Mato Grosso do Sul -
Naviraí/MS, compreendendo o fornecimento de todo o material e mão-de-obra necessários
e adequados à perfeita execução dos serviços. Vigência: 95 dias corridos. Valor Global: R$
187.817,73. Assinatura: 20/12/2019. Signatários: Pela Contratante: Bruno Cezar da Cunha
Teixeira, Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício. Pela Contratada: Avarino Pimentel,
proprietário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 0001309-57.2018.4.03.8002. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau em
Mato Grosso do Sul. Contratada: Dedetizadora Zarabatana Ltda. (CNPJ: 10.171.903/0001-
99). Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2018 - DFORMS/SADM-MS/NULF/ C P G R -
SUGC. Pregão Eletrônico nº 9/2018. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato originário,
por mais 12 (doze) meses, a contar de 28/12/201, compreendendo o período de
28/12/2019 a 27/12/2020. Valor Global: R$ 14.835,92. Assinatura: 20/12/2019. Signatários:
Pelo Contratante: Bruno Cezar da Cunha Teixeira, Juiz Federal Diretor do Foro, em
exercício. Pela Contratada: Gustavo Roldão Robaldo Guimarães - sócio.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 0001309-57.2018.4.03.8002. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau em
Mato Grosso do Sul. Contratada: Tobal & Tobal Desinsetizadora Ltda EPP. (CNPJ:
16.861.376/0001-20). Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2018 - DFORMS/SADM-
MS/NULF/CPGR-SUGC. Pregão Eletrônico nº 9/2018. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato originário, por mais 12 (doze) meses, a contar de 27/12/201, compreendendo o
período de 27/12/2019 a 26/12/2020. Valor Global: R$ 8.815,00. Assinatura: 20/12/2019.
Signatários: Pelo Contratante: Bruno Cezar da Cunha Teixeira, Juiz Federal Diretor do Foro,
em exercício. Pela Contratada: Cássi Ellen Boton Tobal - sócia proprietária.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO
SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 0003211-81.2019.4.04.8002; Objeto: Reconhecimento de obrigação de
pagamento de despesas de IPTU e taxas de coleta de lixo, referentes aos imóveis locados
à SJSC; exercício de 2020; Interessados: 1) Prefeitura Municipal de Blumenau, CNPJ
83.108.357/0001-15; 2) Prefeitura Municipal de Brusque, CNPJ 83.102.343/0001-94 ;3)
Prefeitura Municipal de Concórdia, CNPJ 83.024.257/0001-00; 4) Prefeitura Municipal de
Lages, CNPJ 82.777.301/0001-90; 5) Prefeitura Municipal de Joinville, CNPJ
83.169.623/0001-10; 6) Ambiental Saneamento e Concessões, CNPJ 03.094.629/0001-36; 7)
Prefeitura Municipal de Tubarão, CNPJ 82.928.656/0001-33; 8) Prefeitura Municipal de
Laguna, CNPJ 82.928.706/0001-82; 9) Prefeitura Municipal de Mafra, CNPJ
83.102.509/0001-72; 10) Seluma Serviços de Limpeza Urbana de Mafra Ltda, CNPJ
05.666.925/0001-90; 11) Prefeitura Municipal de Itajaí, CNPJ 83.102.277/0001-52; 12)
Ambiental Limpeza Urbana e Saneamento Ltda; CNPJ 03.094.629/0001-36; 13) Prefeitura
Municipal de Chapecó, CNPJ 83.021.808/0001-82; Fundamentação Legal: art. 24, X, da Lei
n. 8.666/93; Reconhecimento da situação de dispensa de licitação: em 18.12.2019, por
Patrícia Martins Waltrick Jorge, Diretora da Secretaria Administrativa, em exercício;
Ratificação: em 19.12.2019, por Alcides Vettorazzi, Diretor do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

P.A.: 0003895-03.2019.4.04.8003. ESPÉCIE: Contrato nº 065/19. CONTRATANTE: Justiça
Federal de 1º Grau no Paraná. CONTRATADA: Instituto Laboral Serviços de Atividade Física
e Lazer EIRELI - ME. OBJETO: Prestação de serviços de ginástica laboral compensatória para
as Subseções Judiciárias de Curitiba, Paranaguá e Ponta Grossa. BASE LEGAL: Lei 8.666/93
e 10.520/02. ORIGEM: PE nº 074/19. CLASS. ORÇ: PT 02.061.0569.4257.0001; ED
3390.39.05; NE a ser emitida em 2020. VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 6.799,91. VIG: 12
meses a partir da data de sua assinatura. ASS: 27/12/2019.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PA Nº 0000971-73.2019.4.05.7200. Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 20/2019-
JF/AL. PREGÃO ELETRONICO Nº 15/2019. CONTRATADA: WJ DO SANTOS - ME. CNPJ:
25.018.526/0001-20. OBJETO: serviço de engenharia para recuperação/modernização das
dependências do edifício-sede da Justiça Federal em Alagoas - FÓRUM JUIZ CARLOS GOMES
DE BARROS, incluindo os serviços de pintura, recuperação de reforço estrutural,
revestimentos e forros, pisos, bancadas de recepção, instalações elétricas e complemento
das instalações de combate a incêndio. FINALIDADE DO ADITIVO: acréscimo do valor de R$
21.342,12 (vinte e um mil, trezentos e quarenta e dois reais e doze centavos),
correspondente a 6,85% (seis vírgula oitenta e cinco por cento) do valor do contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 24/12/2019.
SIGNATÁRIOS: André Carvalho Monteiro - Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante;
Wilson Jonathan dos Santos, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2016; Processo: 144-
60.2018.4.05.7600 (P.A. 1836/2015); Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada:
Chip 7 de Informática Eletro Eletrônicos Ltda.; Objeto: Prorrogação de vigência contratual
pelo prazo de 12 meses, a partir de 02/02/2020; Fundamentação: Artigo 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/93; Data Ass.: 26/12/2019; Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim
Pereira Galvão de Melo, Diretora da Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Sr. Marco
Antônio de Oliveira, representante legal.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2016; Processo: 115-10.2018.4.05.7600
(P.A. 1764/2015); Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: F.N.S. Soluções em
Tecnologia de Informática Ltda; Objeto: Prorrogação de vigência contratual pelo prazo de
12 meses, a partir de 02/02/2020; Fundamentação: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93;
Data Ass.: 26/12/2019; Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim Pereira Galvão de
Melo, Diretora da Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Sr. Fábio Nascimento e
Silva, representante legal.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Espécie: Empenho de despesa; Tipo: Ordinário; Processo: SEI 0000312-46.2019.4.05.7400;
Contratante: JFPB; Contratada: SOLUTI-Soluções em Negócios em Inteligentes S/A;
Empenho: 2019NE1023, de 19/12/19; valor total: R$ 4.917,89; Objeto: Aquisição de
certificados digitais para esta SJPB; Fund. Legal: ARP 01/19 do pregão eletrônico nº 50/18-
CNJ; PTRES: 085322; ED: 339040.

Espécie: Empenho de despesa; Tipo: global; Processo: SEI 0003400-92.2019.4.05.7400;
Contratante: JFPB; Contratada: AIDC Tecnologia Ltda; Empenhos: 2019NE1021 e 1022,
ambos de 19/12/19; valores totais respectivos: R$ 74.345,00 e R$ 86.500,00; Objeto:
Aquisição de equipamentos de informática (impressora RFID e acessórios) esta SJPB; Fund.
Legal: ARP 06/19 do pregão eletrônico nº 15/19-JFPB; PTRES: 096903; ED:
449052/339030.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA 03 ao Contrato 04/2018, que celebram entre si a JFPB e a GAZAL Serviços de
Engenharia e Comércio de Equipamentos Elétricos Ltda; objeto: aditamento contratual de
R$ 62.057,30, para fins de incremento de quantitativo e adequação de serviços;
fundamentação: art. 65, inciso I, alíneas 'a' e 'b', c/c com o parágrafo 1º do mesmo artigo,
da Lei n.º 8.666/93; assinatura: 27/12/19; signatários: Cícero C Neto-Diretor Sec Adm;
Camila T R de Melo - Sócia-Administradora.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-30T05:18:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




